
                                                                                               

                                             MEMOIRE 
                                           Présenté pour obtenir le titre de : 

                              Licence Sciences et Techniques 

                                  Eau et environnement 

 

 

 

                    

                                                  

 

   Réalisé par : Mlle .Assma BABACHEIKH                       

   Encadré par :   Mme .Roqaya BAHJOU  (chef division exploitation et l’installation des traitements eaux usées - RADEEMA) 

                                  Mr. Khalid ELAMARI (Faculté des Sciences et  Techniques - Marrakech  Département des Sciences de la Terre 
[...]
la surface mouillée par la vitesse d’écoulement permet d’obtenir le débit. 

La figure 7 illustre le principe de mesure mis en place à l’entrée de la station : 

 

Figure 7 : Principe de mesure  de débit mis en place à l’entrée de la station. 

 A la sortie de la station 

Le débit est mesuré  par un débitmètre  placé sur un canal venturi dont la largeur est connue 

et la hauteur et la vitesse de l’eau sont mesurées par des sondes. 

2. Mesure des charges polluantes 

 Les matières en suspension (MES) 



 

 

 

 

  

 

29 

La pollution d’une eau  peut être associée à la présence d’objets flottants, de matières 

grossières et de particules en suspension. 

En fonction de la taille de ces particules, on distingue généralement : 

- Les matières grossières (décantables ou flottantes) 

- Les matières en suspension (de nature organique ou minérale) qui sont des matières 

insolubles, fines. 

Le principal effet de MES est de troubler l’eau, diminuant ainsi le rayonnement lumineux 

indispensable pour une bonne croissance des végétaux au fond des cours d’eau : c’est la 

turbidité. 

La figure 7 montre la méthode de mesure de la MES :  

 

                                                Figure 7: Mesure  des matières en suspension. 

 La demande biochimique en oxygène (DBO) 

La DBO correspond à l’oxygène qui a été utilisé par les bactéries pour détruire ou dégrader 

les matières organiques biodégradables présentes dans l’eau. Cette mesure traduit donc 

indirectement la fraction biodégradable dans l’eau et représente assez fidèlement le 

processus de dégradation naturelle.  

Les transformations des matières organiques s’effectuent en deux stades : 

- Le premier stade est relatif  aux composés carbonés, débute immédiatement et 

s’achève au bout de 20 jours environ 

- Le deuxième stade, est relatif aux composés azotés, ne commence qu’au bout d’une 

dizaine de jours et s’étend sur une période très longue. 

Il est convenu d’évaluer la demande biochimique en oxygène pendant cinq jours à 20°C 

désigné par le sigle DBO5. 



 

 

 

 

  

 

30 

 La demande chimique en oxygène(DCO) 

La DCO correspond à la quantité d’oxygène (en mg) qui a été consommée par voie chimique 

pour oxyder l’ensemble des matières oxydables présentes dans un échantillon d’eau de 1 

litre. Elle est moins représentative que la DBO de la décomposition des matières organiques 

qui a lieu dans le milieu naturel mais elle est rapide, et contrairement à cette dernière, elle 

possède une bonne reproductibilité. La DCO est particulièrement  indiquée pour mesurer la 

pollution d’un effluent industriel. 

 

                                        Figure 8 : Mesure de la DCO 

II-4 Traitement des eaux usées (Phase 2) 

II-4-1 Traitement secondaire 

Le traitement secondaire des eaux usées  se fait généralement par voie biologique. Son 

intérêt est d’éliminer les composés organiques tels que les sucres, protéines, la nitrification et 

la dénitrification.  

Dans le cadre du traitement biologique, plusieurs techniques de traitement peuvent être 

adaptées  à l’effluent à la sortie du traitement primaire. Ces différentes techniques sont : 

 Le lagunage naturel ou aéré, 

 Les boues activées, 

 La bio-filtration, 

 Les bioréacteurs à membranes. 



 

 

 

 

  

 

31 

Les bioréacteurs à membranes et la biofiltration sont des solutions efficaces  mais nécessitent  

un coût élevé tant en termes d’investissement que d’exploitation. Donc  la solution retenue 

par la station de Marrakech  et celle des boues activées  suivie d’une clarification secondaire. 

 Ouvrages du traitement biologique   
 

Les ouvrages du traitement biologique : 

- Bassin d’aération constitué d’un chenal d’oxydation, 

- Unité de production et d’injection d’air pour le traitement biologique, 

- Ouvrage de dégazage, 

- Clarificateur succès, 

- Unité de recirculation et d’extraction des boues, 

- Dispositif de comptage des eaux clarifiées, 

- Préleveur d’échantillons des eaux traitées, 

- Dispositif de comptage des eaux by-passées. 

Après la décantation primaire, l’eau est dirigée vers un bassin équipé de dispositifs 

d’insufflation d’air où des microorganismes naturellement présents dans l’effluent dégradent 

la matière organique dissoute .L’air insufflé leur fournis l’oxygène nécessaire pour respirer 

et ils se développent en se nourrissant de la pollution organique.  

La clarification permet de séparer les eaux des boues secondaires issues du traitement 

biologique. Une partie des boues est évacuée vers le traitement des boues l’autre partie est 

recyclé vers le bassin d’aération pour maintenir la masse biologique nécessaire au 

fonctionnement de l’installation (Figure 9). 

                                

                       Figure 9 : Éléments d'une station à boues activées (d’après le rapport du    

traitement et  réutilisation des eaux usées épurées dans la ville de 

Marrakech 2010 ,40p). 



 

 

 

 

  

 

32 

              a- Bassin d’aération 

L’ouvrage est un chenal concentrique autour de la zone de contact. 

 La nitrification : 

Cette réaction réalise l’oxydation par voie biologique de l’azote ammoniacal en nitrites puis 

en nitrates en faisant intervenir des micro-organismes strictement aérobies caractérisés par 

un métabolisme autotrophe vis-à-vis du carbone ( figure 10) , c’est-à-dire qu’ils synthétisent 

leur matière vivante à partir du carbone minéral (carbonate).   
 

                                     

            Figure10 : Les différentes étapes de la métabolisation de la pollution azotée. 

(RADEEMA 2008, Traitements biologiques des eaux résiduaires, 3p.) 

 

Compte tenu des conditions climatiques locales, la nitrification est possible pour un âge de 

boues : 

- de 8 j avec un effluent à 20°C 

- de  5j avec un effluent à 30°C 

Si la température de l’effluent était inférieure à 20°C par exemple en hiver, la nitrification ne 

sera que partielle.       

                    b- Ouvrage de dégazage 

La phase du dégazage a pour but de débarrasser  la liqueur mixte des bulles d’air, et pour 

prévenir l’éventuelle flottation d’une partie des boues dans les clarificateurs, dont les 

caractéristiques sont résumées dans le tableau 4. 

 



 

 

 

 

  

 

33 

                    

                    Tableau 4: Caractéristiques d’ouvrage de dégazage  

c- Clarification 

L’étape de clarification permet la séparation des eaux et des boues. 

Les clarificateurs sont équipés d’un pont comportant un racleur de surface pour la 

récupération des flottants, qui sont évacués gravitairement vers la fosse à flottants (dont les 

caractéristiques sont données dans le tableau 5) recevant également ceux du dégazage.  Un 

dispositif de reprise des boues au fond de l’ouvrage alimente une bâche d’où elles sont pour 

partie recirculées en tête du traitement biologique et pour partie extraites et dirigées vers le 

traitement des boues. 

 

Tableau 5 : Caractéristique des clarificateurs 

 Valeur 

Nombre de clarificateurs 4U 

Surface unitaire 2426 m
2
 

Diamètre unitaire 55,6 m 

 

                                   d- Comptage de l’effluent traité 

Le comptage des effluents traités est réalisé en canal ouvert de type venturi, avec dispositif 

de mesure à sonde, conforme aux directives de l’Agence de l’Eau. La mesure se fait sur un 

seul canal à l’aval des clarificateurs. 

Les caractéristiques techniques sont  présentées dans le tableau 6 : 

 

 

 

 

Valeur 

Surface de dégazage                             62 m
2
 

Temps de séjour moyen                             8 min 

Temps de séjour en pointe temps sec                             5 min 

Volume de la zone de dégazage                 323 m
3
 



 

 

 

 

  

 

34 

     Tableau 6 : Caractéristiques de comptage de l’effluent traité 

 

             II-4-2 Rendement à la sortie du traitement secondaire   

Les rendements garantis à la sortie du traitement biologique sont donnés dans le tableau 7 : 

Tableau 7 : Rendement du traitement secondaire (RADEEMA 2008)  
 

Paramètre 
A l’entrée de la 
station (mg/l) 

A la sortie du 
traitement primaire 

(mg/l) 

A la sortie du 
traitement 

biologique (mg/l) 

 

MES 

 

    1766 

 

    450 

 

 10 à 35 

 

DBO5 

 

    3870 

 

   1.100 

 

   5 à 20 

 

DCO 

  

    9460 

 

    200 

 

 35 à 100 

Coliformes fécaux 
 

     107 

 

    107 

 

104 à 106 / 100ml 

 

NTK 

 

     120 

 

   120 

 

      5 

 

PT 

 

      22 

 

    22 

 

      20 

                 

 Valeur 

Débit maximum 9.828 m
3
/h 

Largeur intérieur 1.400  mm 

Hauteur interne 1.950 mm 

Longueur du venturi 1,46  m 

Longueur totale du venturi+canal d’approche  20   m 



 

 

 

 

  

 

35 

En se basant sur ces normes marocaines (tableau 8), le traitement primaire et le traitement   

biologique sont insuffisants  pour obtenir une bonne qualité d’eau. 
 

Tableau 8 : Norme Marocaine (Arrêté n° 1276-01 du 17 octobre 2002 portant sur la fixation 

des normes de qualité des eaux destinées à l'irrigation) extraite du RADEEMA 2009,  étude  

de la possibilité d’extension de la STEP de Marrakech 

 

 

Paramètres Concentration à la sortie du traitement 

tertiaire 

(mg/l) 

DBO5 < 10  

DCO  < 95  

MES < 5  

PT  < 10 

 

 Les eaux épurées en sortie du traitement biologique ne peuvent être utilisées directement 

pour l’irrigation des golfs, il est donc impératif  de compléter le traitement secondaire ou 

biologique par un traitement tertiaire. 

II-4-3Traitement tertiaire 

 

Le traitement tertiaire  vise à éliminer les dernières MES et le phosphore. En  Plus du  

traitement tertiaire une désinfection des eaux est impérative pour l’élimination des germes 

pathogènes présents dans l’eau. 

Cette étape comporte : 

 Un abattement de MES, 

 Une désinfection complémentaire.  

       L’objectif du traitement tertiaire  est donc d’obtenir un effluent avec un taux de MES < 5 

mg/l (si possible < 1mg/l), de diminuer la turbidité avant l’étape de désinfection et d’abattre 

les Microorganismes de 3 unités log au moins. 

 a. Abattement de MES 

L’abattement de MES  peut être effectué  soit par : 

 Lagunage naturel, 



 

 

 

 

  

 

36 

 Une coagulation + floculation + décantation lamellaire, 

 Une coagulation + floculation + filtration rapide sur sable, 

 Une filtration sur membrane. 

  Le tableau suivant montre les avantages et les inconvénients de chaque processus d’abattement 

de MES :       

  La filtration rapide sur sable est simple et peu couteuse en raison des normes de volumes d’eau 

à filtrer mais la filtration sur membrane reste encore couteuse (tableau 9). 

  Tableau 9 : les avantages et les inconvénients de chaque processus d’abattement de MES  

 Avantages Inconvénient 

Lagunage naturel 

Procédé  simple 

Faible entretien 

Très forte emprise foncière 

MES en sortie sous forme d’algue 

Décantation lamellaire Procédé compact 
Nécessité des réactifs 

Niveau encore élevé en MES 

Filtration rapide sur sable 

 

Très bonne efficacité sur les MES 

et sur les germes, 

Abattement complémentaire du 

phosphore. 

Nécessité des réactifs 

Encombrement  des filtres 

Filtration sur membrane 
Barrière totale en MES et 

microorganismes. 

Coûteux en investissement et 

fonctionnement (énergie et 

renouvèlement des membranes). 

 

Le  lagunage est écarté du fait d’une surface nécessaire trop importante. La filtration 

membranaire offre une barrière absolue au MES et microorganismes mais restent coûteuse 

en investissement et en fonctionnement. 

En fin, la filtration sur sable présente l’avantage par rapport à la décantation de mieux retenir 

les MES et les germes, diminuant ainsi la dose de désinfectant à utiliser à l’aval. 

La solution retenue pour le traitement tertiaire : 

 Coagulation au chlorure ferrique, 

 Floculation au polymère, 

      Filtration rapide sur sable. 



 

 

 

 

  

 

37 

Les ouvrages composant le  traitement tertiaire sont : 

 Poste de relevage, 

 Coagulation au chlorure ferrique, 

 Floculation au polymère, 

 Filtration rapide sur sable. 

 Poste de relevage 

 
    L’écoulement des eaux ne peut se faire gravitairement entre les clarificateurs et les filtres à 

sable, compte tenu de la topographie du terrain. Un relevage intermédiaire est donc 

nécessaire. 

    Le poste de relevage (bâche + pompes) doit donc être dimensionné de manière à envoyer 

sur l’étage de traitement tertiaire le volume journalier nécessaire à l’irrigation des golfs et 

laisser surverser vers l’oued  Tensift l’excédent. 

 Coagulation - floculation :   

 

La turbidité et la couleur d'une eau sont principalement causées par des particules très 

petites, dites particules colloïdales. Ces particules, qui peuvent rester en suspension dans 

l'eau durant de très longues périodes, peuvent même traverser un filtre très fin. Pour les 

éliminer, on a recours aux procédés de coagulation et de floculation. 

La coagulation a pour but principale de déstabiliser les particules en suspension, c'est-à dire 

de faciliter leur agglomération. En pratique, ce procédé est caractérisé par l'injection et la 

dispersion rapide de produits chimiques : sels minéraux cationiques. 

La floculation a pour objectif de favoriser, à l'aide d'un mélange lent, les contacts entre les 

particules déstabilisées. Ces particules s'agglutinent pour former un floc qu'on peut 

facilement éliminer par les procédés de décantation et de filtration. 

Les caractéristiques des coagulateurs sont données dans le tableau 10. 
 
Tableau 10: Caractéristique de coagulateurs 

Caractéristique 

Nombre 2 U  

Débit par unité 2200 m
3
/h 

Volume unitaire 105 m
3
  

Puissance transmise à l’eau 3,7 KW 

 



 

 

 

 

  

 

38 

Le coagulant utilisé est le chlorure ferrique en solution (40%). Chaque coagulateur est 

associé à deux floculateurs et chaque floculateur alimente un module de cinq filtres à sable. 

Le stockage de chlorure ferrique est prévu en cuves en matière plastique armée. Les 

caractéristiques de ces dernières sont  présentées dans le tableau 11 : 

 Tableau 11 : Caractéristiques des stockeurs de chlorure ferrique 

 Valeur 

Nombre de cuve 2 

Volume unitaire 50 m
3
 

Diamètre intérieur 2,9 m 

Hauteur cylindrique 7,6  m 

 

Tableau 12: Caractéristiques de floculateurs 

Caractéristiques 

Nombre 4 U 

Débit par unité 1100 m
3 

/h 

Volume 128 m
3
 

Puissance transmise à l’eau 1,3 KW 

 

Comme pour la coagulation, il est prévu pour chaque file principale de traitement  un 

ouvrage à agitation lente pour réaliser la floculation. Il y aura donc au total de quatre  

ouvrages de floculation dont les caractéristiques sont présentées dans le tableau 12. Un ajout 

de polymère est effectué afin de favoriser le grossissement des flocs et améliorer 

l’abattement de MES. Le dosage du polymère s’effectue par des pompes doseuses. 

 Filtration rapide sur sable 

 A la sortie des floculateurs, l’eau pénètre à vitesse lente de 7m/h dans le chenal 

d’alimentation de filtres. 

Quatre chenaux placés en lignes sont prévus. Chaque chenal alimente un module de cinq 

filtres de 36 m
2
, soit une surface de 720m

2
, dont les caractéristiques sont résumées dans le 

tableau 13. 

 

 



 

 

 

 

  

 

39 

         Tableau 13 : Caractéristiques  des ouvrages de filtration 

 Valeur 

Nombre de batteries 4 U 

Nombre de filtres par batterie 5 U 

Longueur 9 m 

Largeur 4 m 

Surface unitaire 36 m
2
 

Hauteur de sable 1 m 

Hauteur de l’eau 1,2 m 

 

Les caractéristiques du sable sont les suivantes : 

 Densité apparente : 1’600 kg/m³ 

 Granulométrie : 0,5 à 0,6 mm 

Une fois les filtres sont colmatés, il faut les laver. Le lavage comprend deux phases : 

Phase 1 :   

 Après vidange jusqu’au niveau du matériau filtrant, décolmatage par injection simultanée 

d’air et d’eau, permettant de ne pas mettre en expansion le matériau filtrant et ainsi de ne pas 

aboutir à un classement granulométrique, concentrant les fines du milieu granulaire en 

surface  

  Vitesse air : 50 à 60 m/h ; 

 Vitesse eau : 8 m/h ; 

 Durée : 10 min. 

Phase 2 :  

Rinçage à l’eau seul  

 Vitesse de l’eau :   20 à 30 m/h  

 Durée :   5 à 10 min. 



 

 

 

 

  

 

40 

II.4.3.1.Rendement du traitement tertiaire 

Tableau 14 : Rendement du traitement tertiaire (D’après RADEEMA. Mission B) 

    Paramètre 
Concentration à la sortie du    

traitement secondaire 

Concentration à la sortie du  

traitement  tertiaire 

     DBO5 <15 mg/l <10 mg/l 

     DCO <100 mg/l <95 mg/l 

     MES <20 mg/l <5 mg/l 

     NGL <20 mg/l <20 mg/l 

      Pt <20 mg/l <10 mg/l 

 

 Tableau15 :Norme Marocaine (Arrêté n° 1276-01 du 17 octobre 2002 portant sur la    

fixation des normes de qualité des eaux destinées à l'irrigation) 

Paramètres Concentration à la sortie du traitement tertiaire 

(mg/l) 

DBO5 < 10  

DCO  < 95  

MES < 5  

PT  < 10 

 

D’après les deux tableaux 14 et 15, on constate que la qualité des eaux en sortie du 

traitement tertiaire  respecte les limites des normes marocaines pour d’irrigation des espaces 

verts. 

                         II.4.3.2.Désinfection en sortie du traitement tertiaire 

La solution retenue pour la désinfection :   

 Une Désinfection par les UV 

 Une chloration complémentaire pour le transfert dans le réseau de 

distribution 

 

 



 

 

 

 

  

 

41 

 Désinfection par les UV 

Afin de ne pas utiliser de grandes doses de chlore qui pourrait être préjudiciable à la qualité 

des eaux d’irrigation, il est prévu d’effectuer la majeure partie de la désinfection par UV 

avec des lampes moyenne pression (LMP). L’objectif est d’atteindre les normes marocaines 

qui préconisent un nombre de coliformes ≤ 200 dans 100 ml pour la réutilisation en arrosage. 

Les ultraviolets, émis à une longueur d’onde de 254 nm environ, agissent par inactivation des 

acides nucléiques des noyaux cellulaires des microorganismes. On notera que l’inactivation 

est aussi efficace pour une même dose appliquée vis-à-vis des parasites que des bactéries. 

Les UV ne modifient pas la qualité physico-chimique de l’eau, ne donnent pas de mauvais 

goût à l’eau et il n’y a pas de risque de surdosage, En revanche les UV n’ont pas d’action sur 

les goûts, les odeurs et la couleur. L’irradiation UV se fait directement sur le canal de sortie à 

l’aval des filtres à sable. En fonction du débit, une ou plusieurs lampes sont installées et 

mises en route en série le long de ce canal. (RADEEMA 2008) 

Il existe actuellement 2 types de lampes : 

 Lampes Basse Pression (BP) : rendement énergétique 15 %, 

 Lampes Moyenne Pression (MP) : rendement énergétique 30 %. 

La dugrée de vie des deux types de lampes est similaire (supérieure à 10 mois en continu), et 

il faut moins de lampes MP pour une même efficacité. Cette désinfection n’ayant pas d’effet 

rémanent, une chloration résiduelle est nécessaire. 

L’inconvénient majeur des UV est lié à la difficulté de contrôle de l’efficacité de la 

désinfection. En effet les UV inactivent les microorganismes mais ne les éliminent pas. 

 Chloration 

En complément de la désinfection UV, une chloration au chlore gazeux sera mise en œuvre à 

la fois pour améliorer l’abattement des microorganismes et limiter le développement 

bactérien dans le réseau lors de son transfert. La dose à prévoir est comprise entre 5 et 

10mg/l. 

Les consommations en chlore sont présentées dans le tableau 16 : 

                       Tableau 16 : consommations du chlore  

 Chlore 

Dosage 5mg/l 443 kg/j 

Dosage  10mg/l 885  kg/j 



 

 

 

 

  

 

42 

                         II.4.3.3.Epaississement dynamique des boues par flottation 

L’épaississement des boues secondaires est réalisé par 2 flottateurs à pressurisation indirecte. 

On ajoutant des polymères les boues flottent et s’agglomèrent à la surface du flottateur 

jusqu'à  former une couche épaisse.  

Les caractéristiques de ces ouvrages sont données dans le tableau 17:  